АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Багаевского района

Ростовской области

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  17  февраля 2020 года                       №  54                                           ст. Багаевская

	  Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении на 2019-2030г.» за 2019 год

   В соответствии с постановлением Администрации Багаевского сельского поселения от   28.09.2018г. № 318 «Об утверждения перечня программ Багаевского сельского поселения», постановлением Администрации Багаевского сельского поселения от 08.05.2018г. № 122 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Багаевского сельского поселения на 2019-2030 годы»»
постановляю:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении»  за 2018 год, утвержденной постановлением Администрации Багаевского сельского поселения от  25.12.2018 № 506     Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении на 2019-2030г», согласно приложению.

2.Контроль за исполнением данного постановления возложить на                               заместителя главы Администрации Багаевского сельского поселения – начальника сектора сельского хозяйства, земельных, имущественных отношений и торговли Куповцову О.А.
Глава Администрации
Багаевского сельского поселения                                                      Г.О.Зорина
Постановление вносит:
Начальник сектора  по социальным
и кадровым вопросам  Бубукина Е.Б.
Приложение к постановлению
Администрации Багаевского сельского поселения
от   17.02.2020г.  № 54
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы

«Развитие культуры в Багаевском сельском поселении на 2019-2030г»
за 2019 год

              Основные результаты реализации муниципальной программы,

показатели, достигнутые за отчетный год.

    Муниципальная программа «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении на 2019-2030 годы» была принята постановлением Администрации Багаевского сельского поселения от 25.12.2018 № 506  «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении на 2019-2030г»». На реализацию муниципальной программы в 2019 году было предусмотрено 5018,5 тыс. руб.
Цель Программы: сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала сельского поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни сельского поселения.

   Идеология программы базируется на принципах инициативы и творческого потенциала работников культуры и населения сельского поселения.

Учитывая специфику развития культуры в сельской местности, содержание Программы в соответствии с указанными принципами её реализации определяется необходимостью обеспечения:

   Сохранение, развитие и использование культурного наследия;

Культурно-массовая и культурно просветительская работа, развитие творческого потенциала населения;

· Работа с общественными объединениями, детьми и молодежью;

· Информационная поддержка деятельности субъектов культуры;

· Поддержка и развитие материально-технического комплекса сферы культуры;

· Повышение образовательного и профессионального уровня работников учреждений культуры.

В рамках программы решаются следующие задачи:
1. «Право граждан на участие  в культурной жизни поселения» (СДК)
    В годы формирования рыночной экономики усилилось социальное расслоение общества, изменились социальные ориентиры и ценности. В основе успешного развития отрасли лежит человеческий фактор.
   В сфере культуры, где ведущая роль отводится творчеству, этот фактор имеет особое значение.

Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

· Осуществление культурно - досуговой деятельности на территории Багаевского сельского поселения;

· Сохранение и развитие творческого потенциала;

· Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения в Багаевском сельском поселении;

· проведения праздников, культурных акций;

· проведения конкурсов, вечеров отдыха и т.д.;

· создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;

· сохранения и развития непрерывной системы дополнительного образования детей (музыкального, художественного, хореографического);

· поддержки  самодеятельных коллективов  в части участия их в конкурсах,  культурных акциях.

Целевые индикаторы и показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации Программы.
     Выполнение Программы  улучшает условия реализации культурных потребностей населения, учитывая все возрастные и социальные категории жителей поселения, решает ряд проблем социально-культурного развития.

Основными результатами Программы  стали:

1) В целях культурно-массовой и культурно просветительской работы, развития творческого потенциала населения:

- проведение мероприятий, посвященных памятным и юбилейным датам;

- расширение видов кружковой работы в CДК Багаевского поселения;

- проведение тематических фестивалей в сельском поселении;

       2) В целях поддержки и развития материально-технического комплекса сферы культуры:

-улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

     3) В целях повышения образовательного и профессионального уровня работников учреждений культуры:

- посещение платных и бесплатных обучающих семинаров сотрудниками учреждений культуры по соответствующим направлениям.

Результаты:

-  повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения поселения;

-     повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу.

-     сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества.

- активное участие населения в культурной жизни поселения, повышение        интеллектуального и культурного уровня населения.

     Реализация Программы предполагает улучшение уровня материально-технической базы объектов культуры, что позволит сохранить квалифицированные кадры сотрудников учреждений культуры, а также создаст предпосылки для привлечения в учреждения культуры молодых специалистов по соответствующим направлениям. Также предполагается создание условий для качественного и количественного роста объема платных услуг, внедрение новых форм и методов обслуживания населения.
    Период реализации Программы «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении на 2019-2030 годы».
Результат реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм

и использования бюджетных ассигнований.

В 2019 году по муниципальной программе «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении»  было предусмотрено 5018,5  тыс. руб., освоено- 5018,5  тыс. руб. Денежные средства освоены на 100 % (таблица № 1,2).

    По подпрограмме «Сохранение и развитие культурно - досуговой  деятельности  на территории Багаевского сельского поселения»:
- передано полномочий на сумму  4710,5  тыс. рублей;
- израсходовано  на  ремонт памятников погибшим воинам в ВОВ 1941- 1945гг.  -  152,8 тыс.руб ;
- благоустройство площадок на территориях памятников погибшим воинам в ВОВ – 75,2 тыс.руб.;
- проектно изыскательские работы по газификации зданий СДК х.Белянин. и СДК п.Дачный- 80,0 тыс. руб.
Старший инспектор                                                                       В.А.Ерошенко
Таблица № 1

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы
 «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении на 2019-2030г»  в 2019 году.
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

руководитель ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	Запланированные
тыс.руб
	Достигнутые
тыс.руб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Сохранение и развитие культурно - досуговой  деятельности  на территории Багаевского сельского поселения»

	1.1
	Переданы полномочия
	Администрация Багаевского сельского поселения
	01.01.2019
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	4710,5  тыс.руб
	4710,5  тыс.руб
	Освоение средств 100%,

	Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие культурно – досуговой деятельности на территории Багаевского сельского поселения»

	1.1
	Переданы полномочия
	Администрация Багаевского сельского поселения.
	01.01.2019
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	4710,5  тыс.руб
	4710,5  тыс.руб
	Освоение средств 100%

	1.2.
	Текущий ремонт памятников погибшим воинам в ВОВ
	Администрация Багаевского сельского поселения.
	01.01.2019
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	152,8 тыс.руб
	152,8 тыс.руб
	Освоение средств 100%

	1.3.
	проектно изыскательские работы по газификации зданий СДК х.Белянин. и СДК п.Дачный-
	Администрация Багаевского сельского поселения.
	01.01.2019
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	80,0

тыс.руб
	80,0

тыс.руб
	Освоение средств 100%

	благоустройство площадок на территориях памятников погибшим воинам в ВОВ
	Администрация Багаевского сельского поселения.
	01.01.2019
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	75,2

тыс.руб.
	75,2

тыс.руб.
	Освоение средств 100%

Таблица 2
Сведения

об использовании областного и местного бюджетов
 на реализацию муниципальной программы
«Развитие культуры в Багаевском сельском поселении на 2019-2030г»  в 2019 году.
 за 2018 год
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой

(тыс. руб.)
	Фактические расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Развитие культуры в Багаевском сельском поселении»
	всего
	5018,5
	5018,5

	областной бюджет
	72,4
	72,4

	местный бюджет
	4946,1
	4946,1

	Подпрограмма 1
	«Сохранение и развитие культурно - досуговой  деятельности  на территории Багаевского сельского поселения»
	всего
	5018,5
	5018,5

	областной бюджет
	72,4
	72,4

	местный бюджет
	4946,1
	4946,1